JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ernest Hemingway's *Fiesta*, Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* and the Development of Femininity and Masculinity in the 1920s

Vedoucí práce: Einat Adar, M.A., Ph.D.

Autor práce: Bc. Anna Krejzlová

Studijní obor: BOH-AAL

Ročník: 2.

2021

I confirm that this thesis is my own work written using solely the sources and literature properly quoted and acknowledged as works cited.

České Budějovice, 10.5. 2021

Krejzlová Anna

I would like to thank my supervisor, Einat Adar, M.A., Ph.D., for her guidance of this thesis, for the patience she had, and especially, for the time she spent revising my work.

## **Annotation**

The main aim of this thesis is the analysis of the characters from Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* (1925) and Ernest Hemingway's *Fiesta* (1926) with a focus on the female protagonists. To fully understand the characters, the work first concentrates on the historical background. The theory primarily centres on the American society living in the 1920s, discusses the term *The Lost Generation*, provides an overview of the changes the women experienced in relation to the term a *New Woman*, and examines the real-life models that inspired both authors in creating the female characters. Subsequently, the work analyses female characters according to several themes: social standing, money, appearance, morals, relationships, and power. After the analysis, the problem of masculinity is discussed. At first, the thesis describes the changes in the perception of manliness from the 19<sup>th</sup> to the beginning of the 20<sup>th</sup> century and then, the male characters and their view on masculinity is examined in relation to the theoretical background.

**Key words:** Fitzgerald, Hemingway, female characters, New Woman, masculinity

## Anotace

Cílem této diplomové práce je analýza postav z amerických románů *The Great Gatsby* (1925) Francise Scotta Fitzgeralda a *Fiesta* (1926) Ernesta Hemingwaye, s hlavním zaměřením na ženské postavy. Nejdříve se práce pokusí popsat historicky kontext obou děl, který je, mimo jiné, důležitý i pro porozumění analyzovaných postav. V rámci teorie se zmíní o událostech, které se staly v Americe roku 1920, poté se pokusí přiblížit problematiku takzvané *Ztracené generace*, probere změny v životě žen, které úzce souvisí s termínem „*New Woman*“, a na konci této teoretické části popíše události a osobnosti, které se staly inspirací pro ženské postavy pro oba romány. Dále následuje samotná analýza ženských postav na základě několika témat: postavení ve společnosti, peníze, vzhled, morálka, vztahy a moc. Práce se také zaměří na problematiku maskulinity od 19. po začátek 20. století, která se stane výchozí pro analýzu mužských postav.

**Klíčová slova:** Fitzgerald, Hemingway, ženské postavy, New Woman, maskulinita

## Table of Contents

Introduction..... 7
1 Life after The Great War ..... 11
2 The Lost Generation ..... 15
2.1 Paris as “A Moveable Feast”..... 16
2.2 Literature ..... 19
3 Women in the 1920s ..... 22
4 Reality in fiction ..... 26
4.1 Lady Duff Twysden alias Lady Brett Ashley ..... 27
4.2 Zelda and Ginevra alias Daisy Buchanan ..... 28
5 One’s Place in the World..... 30
6 A Book and Its Cover ..... 35
7 Love or Illusion?..... 40
7.1 Daisy’s Love Triangle..... 40
7.2 Jordan’s Tender Curiosity ..... 42
7.3 Myrtle’s Ambitious Climb ..... 44
7.4 Brett’s Collection ..... 45
8 Femme(s) Fatale(s)..... 49
8.1 Circe ..... 49
8.2 Siren ..... 51
9 The Meaning of Life..... 55
10 Redefining Masculinity..... 57
10.1 (In)vincible ..... 60
Conclusion ..... 69
Primary Sources ..... 75
Secondary Sources ..... 75

## Introduction

Ernest Hemingway and Francis Scott Fitzgerald are recognized as two of the most prominent American writers, especially known for the works they had written in and about the era of the 1920s. The success of their creative work, however, did not fade away with time. Nowadays, their fiction is not only widely read and enjoyed by the average or occasional readers, but also discussed at seminars, and analysed by numbers of scholars, critics, and academics. The main aspects that make their work still relevant may probably be the wide range of authentic characters, captivating themes, or the reader's personal fascination with the era itself. This thesis will consider all these aspects in the analysis of Fitzgerald's *The Great Gatsby* (1925) and Hemingway's *Fiesta* (1926), but the main focus will be on the gender issues and their portrayal in both stories.

Fitzgerald's *The Great Gatsby* is set in New York during the prohibition era, also known as the Jazz Age, and tells the tragic story of an ambitious self-made man, Jay Gatsby, who earns his money by an illegal business – selling alcohol at drugstores – in order to win the heart of Daisy, a prominent woman whom he had known early in life but who is now married to a domineering Tom Buchanan. Gatsby arranges great parties in the hope that Daisy finds her way to him, but she does not seem to notice until Nick, Daisy's cousin, and the narrator of the story, helps Gatsby to get her attention and reunite them. Gatsby believes he can repeat the past and convince Daisy to get a divorce so she can be with him. However, although her husband indulges in affairs and treats her badly, Daisy decides to stay with him. Before they completely part ways, Daisy gets herself and Gatsby in trouble – she accidentally hits one of Tom's lovers, Myrtle, by a car and drives away. Gatsby is ready to take responsibility for it but ends up being murdered by Myrtle's husband George.

Hemingway's *Fiesta* deals with a young group of disillusioned American and British expatriates, shaken by the tremendous experience from the war, living in Europe. The narrator of the story is Jake Barnes who, during the war service, suffered an injury that made him impotent. Jake falls in love with an attractive, modern woman, Lady Brett Ashley, but his injury and her sexual desires along with her relationship with Mike Campbell make it impossible for them to be together. The story starts in Paris where the group spends time partying and drinking, and where Robert Cohn, a Jewish author, and the "outcast" of the group, becomes infatuated with Brett. The group then travels to Spain

to see the bullfights. Although they are all enthusiastic about the excursion, the complicated relationships between the male characters and Brett become the reason for the tension in the group and later cause conflicts and quarrels. Brett falls in love with a young bullfighter Pedro Romero and flees with him to Madrid. Nonetheless, soon after, she realizes that she does not want to spoil him, since she is older than him and “broken” by her experiences, and thus she sends him away eventually. The story ends with her, talking with Jake, contemplating what life would be like if they could be together.

Both works reflect the era of the 1920s and both demonstrate the changing conditions of the gender roles. Therefore, it is no surprise that they have been widely discussed in terms of the gender issues. Nowadays, one might find numbers of works exploring their male and female characters with a variety of theories and conclusions – some of them seem to condemn or defend the protagonists’ behaviour or decisions quite radically. This thesis will thus use and examine some of the ideas and attempt to provide an objective opinion on the characters in relation to the critics’ theories, historical background, and the plot.

The beginning of the twentieth century was highly influential to many artists, primarily due to the shocking experiences with the first modern war and dramatic changes in the socio-economic sphere of the time. There is thus little wonder the artists felt inspired and, perhaps, duty-bound to immortalize such developments. That is why the thesis will first provide a short overview of the era. In order to approach the main focal point of this work, one needs to understand the circumstances that formed and helped to produce both novels, and what led the authors to portray their characters the way they did. This thesis will thus attempt to generally summarize the most crucial years of both authors’ lives. At first, the work will concentrate on the Great War – how the war was presented to the American public, how it failed society’s expectations and affected its mentality. Subsequently, the post-war period will be examined, along with its advantages, disadvantages, and difficulties.

The work will discuss the artists labelled as the representatives of the Lost Generation in order to make a certain connection between real life and fiction since both novels also deal with the characters that seem to feel lost, uprooted, senseless, or dissatisfied with their life – just like their creators and people around them. The thesis will focus on the main problems the representatives of the Lost Generation went through and on the ways that helped them to deal with them. In relation to their effort the thesis will provide a short outline about American citizens becoming expatriates in Paris. Being acquainted with the

background of these circumstances is very helpful, especially for understanding Hemingway's *Fiesta*, where the story begins in Paris with American and British expatriates. The work will then continue with another subchapter regarding The Lost Generation that will deal with the tendencies of the works the authors produced during the era of 1920s. It will also attempt to explore the basic tendencies of the *High Modernism* and *Harlem Renaissance* writings, as they are inevitable parts of the period that should not be overlooked.


[…]


Blower, Brooke L., 2011. *Becoming Americans in Paris: Transatlantic Politics and Culture between the World Wars*. New York: Oxford University Press.

Bolton, Lesley, 2002. *The Everything Classical Mythology Book*. Massachusetts: Adams Media.

Brucoli, Matthew J., 1998. *Fitzgerald a Hemingway: nebezpečné přátelství*. Translated by Ingrid Vichnarová. Praha: I. Železný.

Carlisle, Rodney P., 2009. *Handbook to Life in America: The Roaring Twenties, 1920 to 1929*. New York: Facts on File.

Cloonan, William. "The Expatriate Idyll: The Sun Also Rises." *Frères Ennemis: The French in American Literature, Americans in French Literature*, Liverpool University Press, Liverpool, 2018, pp. 98–125.

Cowley, Malcolm, 1994. *Exile's Return: A Literary Odyssey of the 1920s*. New York: Penguin Books.

Curnutt, Kirk, 2000. *Ernest Hemingway and the Expatriate Modernist Movement*. Detroit, Gale Group.

Dickstein, Morris, 2010. *Critical insights: The Great Gatsby: By F. Scott Fitzgerald*. California: Salem Press.

"Fundamentalism" 2019 in Encyclopaedia Britannica, viewed April 25, 2021 <<https://www.britannica.com/topic/fundamentalism>>.

Friedman, Susan. "Who Buried H. D.? A Poet, Her Critics, and Her Place in 'The Literary Tradition.'" *College English*, vol. 36, no. 7, 1975, pp. 801–814.

"Gertrude Ederle" 2020 in Encyclopaedia Britannica, viewed October 7, 2020 <<https://www.britannica.com/biography/Gertrude-Ederle>>.

Hemingway Project. *Hemingway, the Fitzgeralds, and the Lost Generation: An Interview with Kirk Curnutt*. <http://www.thehemingwayproject.com/2018/08/15/hemingway-the-fitzgeralds-and-the-lost-generation-an-interview-with-kirk-curnutt-4/> [Accessed April 15, 2021]

Hook, Andrew, 2002. *F. Scott Fitzgerald: A Literary Life*. Basingstone UK and New York: Palgrave macmillan.

Howes, Kelly K. (ed.), 2001. *Harlem Renaissance*. Detroit: UXL.

"Hugh Selwyn Mauberley" 2019 in Encyclopaedia Britannica, viewed April 2, 2021 <<https://www.britannica.com/topic/Hugh-Selwyn-Mauberley>>.

Kerr, Frances. "Feeling 'Half Feminine': Modernism and the Politics of Emotion in The Great Gatsby." *American Literature*, vol. 68, no. 2, 1996, pp. 405–431.

Kimmel, Michael., and Amy Aronson, 2004. *Men and Masculinities: A Social, Cultural, and Historical Encyclopedia*. California: ABC-CLIO.

Korenman, Joan S. "'Only Her Hairdresser...': Another Look at Daisy Buchanan." *American Literature*, vol. 46, no. 4, 1975, pp. 574–578.

Larson, Kelli A. "Critical Overview". *Ernest Hemingway in Context*, New York: Cambridge University Press, 2015, pp. 99–18.

McNeese, Tim, 2010. *World War I and the Roaring Twenties: 1914-1928*. New York: Chelsea House.

Messner, Michael A. "'Changing Men' and Feminist Politics in the United States." *Theory and Society*, vol. 22, no. 5, 1993, pp. 723–737.

Miller, Linda P. "In Love with Papa". *Female Critics and the Female Voice*, Tuscaloosa and London: The University of Alabama Press, 2002, pp. 3–22.

Monk, Craig, 2008. *Writing the Lost Generation: Expatriate Autobiography and American Modernism*. Iowa: University of Iowa.

Onderdonk, Todd. “‘Bitched’: Feminization, Identity, and the Hemingwayesque in ‘The Sun Also Rises.’” *Twentieth Century Literature*, vol. 52, no. 1, 2006, pp. 61–91.

Person, Leland S. “‘Herstory’ and Daisy Buchanan.” *American Literature*, vol. 50, no. 2, 1978, pp. 250–257.

Reeves, Thomas C., 2000. *Twentieth-century America: A Brief History*. New York: Oxford University Press.

Rideout, Walter B., 2006. *Sherwood Anderson*. Madison: The University of Wisconsin Press.

Ruland, Richard, and Malcolm Bradbury, 1997. *Od puritanismu k postmodernismu: Dějiny americké literatury*. Translated by Marcel Arbeit. Praha: Mladá fronta.

Saunders, Judith. “The Great Gatsby: An Unusual Case of Mate Poaching.” *American Classics: Evolutionary Perspectives*, Academic Studies Press, Boston, 2018, pp. 138–174.

Settle, Glenn. “Fitzgerald's Daisy: The Siren Voice.” *American Literature*, vol. 57, no. 1, 1985, pp. 115–124.

"Siren" 2020 in Encyclopaedia Britannica, viewed February 13, 2021 <<https://www.britannica.com/topic/Siren-Greek-mythology>>.

Streissguth, Thomas, 2007. *Eyewitness History: The Roaring Twenties*. New York: Facts on File.

Strychacz, Thomas. “Masculinity”. *Ernest Hemingway in Context*, New York: Cambridge University Press, 2015, pp. 277–286.

"Sylvia Beach" 2021 in Encyclopaedia Britannica, viewed April 25, 2021
<<https://www.britannica.com/biography/Sylvia-Beach>>.

Tate, Mary J., 2007. *Critical Companion to F. Scott Fitzgerald: A Literary Reference to His Life and Work*. New York: Facts On File.

Willingham, Kathy. "The Sun Hasn't Set Yet: Brett Ashley and the Code Hero Debate". *Female Critics and the Female Voice*, Tuscaloosa and London: The University of Alabama Press, 2002, pp. 34–53.