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Short characteristics of the thesis
The diploma thesis analyses the themes and images of masculinity and femininity in the two
major works of the so-called Lost Generation, The Great Gatsby by Francis Scott Fitzgerald and
Fiesta by Ernest Hemingway. In her analysis, Anna Krejzlová puts the topics of masculinity and
femininity in the context of interwar culture in America. The thesis sees both masculinity and
femininity in the state of crisis and tries to analyse it.

Overall assessment

First and foremost, it needs to be stressed that the thesis was written under difficult conditions.
Access to libraries and personal consultation was not possible. Thankfully, Anna has managed
to obtain a sufficient volume of secondary literature online. The resulting piece is a finely
researched and finely written academic text. My only reservation would concern a tighter
interlinking of masculinity and femininity and their mutual interdependence and my question for
the discussion would be how this close interdependence has changed ever since, especially with
the arrival of non-binary concepts. I do suggest the thesis for defence and suggest that it be
marked excellent.
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